ww.laicidade.org

Excelentíssimo Senhor

Magnífico Reitor da Universidade de Coimbra

Professor Doutor Amílcar Falcão

1. Como noticiado no site ‘Notícias da Universidade de Coimbra’ , e como já1

vem sendo infelizmente habitual em anos transatos, foi programada uma “missa de

homenagem à Padroeira da Universidade de Coimbra, a Imaculada Conceição” a ser

realizada no próximo dia 8 de dezembro de 2021, na capela de São Miguel, às 12 horas, a

convite do «Reitor e do Capelão» da Universidade de Coimbra.

2. A inclusão de uma missa católica, ou de qualquer outra celebração de carácter

religioso dessa ou de outra qualquer religião, nos convites efectuados por uma

universidade pública, que não tem, nem pode ter, religião oficial, constitui

simultaneamente um privilégio concedido à comunidade religiosa em causa, uma

manifestação de sectarismo contra aqueles que não pertencem a essa comunidade e uma

violação do princípio constitucionalmente consagrado da laicidade das instituições

públicas.

3. A Associação República e Laicidade protesta, portanto, contra o convite

para essa missa pela Universidade de Coimbra.

4. A Associação República e Laicidade pergunta, ainda, se esse ato religioso

será pago com dinheiros públicos, o que a acontecer será particularmente grave.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Ricardo Gaio Alves (Presidente da Direção)

Associação República e Laicidade

Lisboa, 7 de dezembro de 2021

1https://noticias.uc.pt/artigos/missa-de-homenagem-a-padroeira-da-universidade-de-coi

mbra-tem-lugar-a-8-de-dezembro/